

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tổ chức Hội nghị Chữ thập đỏ - Trăng Lưỡi liềm đỏ Châu Á Thái Bình Dương lần thứ XI (AP11-2023) của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

Hội nghị Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế khu vực Châu Á - Thái Bình Dương được tổ chức 04 năm một lần và là sự kiện quan trọng của khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, với sự tham dự của tất cả các Hội quốc gia trong khu vực Châu Á-Thái Bình Dương và khu vực Trung Đông - Bắc Phi, nhằm thảo luận, đánh giá về kết quả hoạt động trong thời gian qua và định hướng kế hoạch hoạt động của toàn khu vực trong thời gian tới. Năm 2023, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam vinh dự được đăng cai tổ chức Hội nghị lần thứ XI (gọi tắt là AP11-2023), đây là hoạt động đặc biệt quan trọng trong năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, khẳng định vai trò, vị thế, trách nhiệm của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ tại khu vực Châu Á - Thái Bình Dương và trên thế giới. Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trân trọng báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị AP11-2023 như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ HỘI NGHỊ

1. CHỦ ĐỀ CỦA HỘI NGHỊ: *Châu Á - Thái Bình Dương: Sẵn sàng trước thảm họa.* Chủ đề của Hội nghị AP11-2023 đã phản ánh được tính cấp thiết của việc sẵn sàng trước những thách thức nghiêm trọng do biến đổi khí hậu, thiên tai, thảm họa gây ra tại khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, đồng thời thể hiện sự đồng thuận của các Hội Quốc gia trong khu vực trong việc ứng phó với các mối đe dọa chung của nhân loại.

2. MỤC ĐÍCH CỦA HỘI NGHỊ

- Bám sát đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ và rộng mở, trong đó có vai trò của công tác đối ngoại nhân dân, của Đảng và Nhà nước, nhằm mở rộng quan hệ đối ngoại nhân dân của Hội, đưa các mối quan hệ hợp tác đối tác đi vào chiều sâu bền vững và phù hợp với các công ước và điều ước quốc tế trong lĩnh vực nhân đạo mà Việt Nam tham gia.

- Khẳng định sự tín nhiệm cao của Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế đối với Việt Nam nói chung và với Hội CTĐ Việt Nam nói riêng.

- Là cơ hội để giới thiệu về đất nước, con người Việt Nam; đồng thời là dịp để Hội CTĐ Việt Nam tiếp xúc song phương với nhiều Hội quốc gia trong và ngoài khu vực, qua đó tăng khả năng vận động nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động của Hội cũng như mục tiêu nhân đạo của Việt Nam trong thời gian tới;

- Hội nghị sẽ đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện các kết luận, ưu tiên và cam kết của các nhà lãnh đạo từ Hội nghị AP-10 (năm 2018) đến nay; định hướng kế hoạch hoạt động của toàn khu vực Châu Á - Thái Bình Dương giai đoạn 2023-2026; đồng

thời thíc đẩy hợp tác, cơ chế phối hợp và trao đổi kinh nghiệm giữa các Hội quốc gia khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

3.1. Thời gian:

- Diễn đàn thanh niên Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương được tổ chức vào ngày 20 tháng 11 năm 2023.
- Hội nghị Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 11 được tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 21 đến 23 tháng 11 năm 2023.

3.2. Địa điểm: Tổ chức tại Khách sạn Melia Hà Nội (số 44 Lý Thường Kiệt, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội).

3.3. Hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp. Ngôn ngữ sử dụng tại Hội nghị bao gồm: tiếng Anh, Ả rập và Việt Nam; có bố trí phiên dịch ca-bin tại Hội nghị.

4. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

4.1. Đại biểu Khách quốc tế từ nước ngoài vào Việt Nam: 285 đại biểu (đến từ Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế; Ban Lãnh đạo của Ủy ban Thường vụ của Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Đoàn đại biểu từ 58 Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực¹).

4.2. Đại biểu khách mời trong nước: 100 đại biểu (bao gồm: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân TP. Hà Nội; Đại diện một số đại sứ quán, cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ quốc tế tại Việt Nam).

Hội nghị vinh dự chào đón sự hiện diện của đồng chí Trần Lưu Quang - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam dự và phát biểu chỉ đạo tại phiên khai mạc sáng ngày 21/11/2023.

4.3. Phóng viên báo chí: Một số hãng thông tấn nước ngoài tại Việt Nam; Một số cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và của Hội.

5. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

5.1. Nội dung

- Thảo luận và thống nhất về chương trình hành động nhân đạo trong bốn năm tới 2023 - 2026 theo định hướng Chiến lược năm 2030 của Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, đáp ứng sự mong đợi của cộng đồng dễ bị tổn thương, với những thách thức toàn cầu, trong khu vực Châu Á - Thái Bình Dương và tại mỗi quốc gia của khu vực.

- Đánh giá việc triển khai các nghị quyết, kết luận của Hội nghị khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 10 (năm 2018) tại Manila, Philippines.

- Triển khai các Nghị quyết của Đại hội đồng Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Hội nghị Hội đồng các đại diện.

¹ Bao gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Tổng thư ký các Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, Trung Đông và Bắc Phi và đại diện một số Hội Quốc gia ở các khu vực khác tham gia với tư cách là quan sát viên của Hội nghị.

- Thảo luận và ban hành các nghị quyết, định hướng hoạt động chung của khu vực trong thời gian tới; Thảo luận việc hợp tác, cơ chế phối hợp và trao đổi kinh nghiệm giữa các Hội quốc gia khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

5.2. Chương trình nghị sự của Hội nghị Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế khu vực Châu Á - Thái Bình Dương

- Phiên Khai mạc: Phát biểu của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Phát biểu của Phó Chủ tịch Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; Phát biểu của Phó Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Phiên làm việc chính thức: Các Hội thảo tập trung vào các chủ đề chính về Thích ứng với Biến đổi Khí hậu, Môi trường, Sẵn sàng ứng phó với thiên tai, thảm họa và dịch bệnh; Phát triển tổ chức và lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và thanh thiếu niên; Vấn đề về Giới và sự đa dạng, bảo vệ; an ninh, an toàn; truyền thông và vận động nguồn lực; số hóa; vấn đề nhân đạo tại dải Gaza; thúc đẩy vai trò lãnh đạo của phụ nữ trong Phong trào tại khu vực...; Đánh giá việc triển khai các kết luận của Hội nghị khu vực Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ 10 (năm 2018) tại Manila, Philippines và định hướng các hoạt động trong thời gian tới; Trao đổi và ban hành các Nghị quyết về một số sáng kiến và đề xuất cơ chế hợp tác trong khu vực cho giai đoạn 2023 - 2027.

- Phiên Bế mạc: Thông qua Lời kêu gọi hành động Hà Nội, Kết luận của Hội nghị.

5.3. Diễn đàn Thanh niên khu vực Châu Á - Thái Bình Dương

- Diễn đàn Thanh niên được tổ chức ngày 20/11/2023, với sự tham dự của gần 100 đại biểu đến từ Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế và 01 - 02 đại diện thanh niên của các Hội quốc gia tham dự Hội nghị.

- Với Chủ đề: *Nâng cao khả năng chống chịu: Truyền cảm hứng cho lãnh đạo thanh niên thúc đẩy sáng tạo sẵn sàng trước thảm họa*. Đây là diễn đàn để Đại diện thanh niên thảo luận về chương trình hành động và các hoạt động hợp tác chung trong khu vực; đề xuất các sáng kiến, hoạt động của thanh niên trong khu vực với Hội nghị Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

- Chương trình bao gồm: Phát biểu của lãnh đạo Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Thảo luận về các chương trình, sáng kiến và định hướng của Thanh niên Chữ thập đỏ trong khu vực; Đề xuất và thống nhất nội dung báo cáo tại Hội nghị Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương.

6. CÁC CHƯƠNG TRÌNH BÊN LỀ HỘI NGHỊ

6.1. Tiếp kiến Lãnh đạo Đảng, Nhà nước: Tối ngày 21/11/2023, lãnh đạo Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế, trưởng các đoàn Hội Chữ thập đỏ các quốc gia đã có buổi tiếp kiến Chủ tịch nước Võ Văn Thưởng - Chủ tịch Danh dự của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tại Phủ Chủ tịch.

6.2. Các hoạt động do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tổ chức

- Chương trình “Sức mạnh nhân đạo”: tối ngày 22/11 tại Hà Nội.

- Mời đại biểu trải nghiệm chương trình “Tinh hoa Bắc Bộ”: tối ngày 23/11 tại huyện Quốc Oai, Hà Nội.

Các hoạt động bên lề là cơ hội để các đại biểu quốc tế đến từ Hiệp Hội và các Hội Quốc gia trong Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế hiểu thêm về những thành tựu của Việt Nam cũng như đất nước, con người, văn hóa của Việt Nam và các hoạt động nhân đạo do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam thực hiện.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Hiệp Hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế:

- Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị, Ban Lập kế hoạch, Ban Soạn thảo để xây dựng nội dung, chương trình của Hội nghị, trong đó có sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;

- Khảo sát trực tiếp, đánh giá các điều kiện vật chất, an ninh, an toàn tại địa điểm tổ chức Hội nghị và các chương trình bên lề của Hội nghị;

- Tổ chức các cuộc họp chuẩn bị cho Hội nghị mời Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tham dự, thống nhất nội dung, chương trình nghị sự, công tác hậu cần...;

- Thông tin cho các Hội Quốc gia về chương trình, khách sạn, bố trí đưa đón tại sân bay, thị thực nhập cảnh...;

- Cập nhật danh sách đại biểu và các vấn đề cần phối hợp cho Hội Chữ thập đỏ Việt Nam để kịp thời hỗ trợ;

- Bố trí nhân sự, cán bộ chuyên trách tham gia trực tiếp tổ chức Hội nghị, phối hợp chặt chẽ với nhân sự của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong công tác hậu cần, nội dung và truyền thông;

- Làm việc trực tiếp với một số đơn vị cung cấp dịch vụ truyền thông, khách sạn,... để đảm bảo điều kiện tốt nhất cho công tác chuẩn bị cho Hội nghị;

- Dự thảo các Tuyên bố, Kết luận, các bài phát biểu của Lãnh đạo Hiệp Hội tại Hội nghị.

2. Hội Chữ thập đỏ Việt Nam:

- Xây dựng Đề án và lập dự toán Ngân sách tổ chức Hội nghị trình xin ý kiến các Bộ, ngành và các cơ quan liên quan phê duyệt;

- Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị và các Tổ giúp việc cho Hội nghị về nội dung, truyền thông và hậu cần - vận động nguồn lực với sự chỉ đạo của Thường trực Trung ương Hội, sự tham gia của đại diện một số Bộ, ngành và cán bộ, nhân viên của Hội;

- Phối hợp với Ban Tổ chức của Hiệp Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế xây dựng chương trình, nội dung của Hội nghị, bố trí hậu cần, đảm bảo điều kiện tốt nhất cho đại biểu tham dự Hội nghị tại Việt Nam;

- Thực hiện các công tác tham mưu, truyền thông và hậu cần cho Hội nghị và Diễn đàn Thanh niên Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực;

- Phối hợp với các Bộ, ban ngành và các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho đại biểu trong quá trình tham dự Hội nghị;

- Tham gia Ban Lập kế hoạch, Ban soạn thảo của Hội nghị, đóng góp vào việc thông qua Lời kêu gọi Hành động Hà Nội;

- Xây dựng các báo cáo, văn bản tổng hợp liên quan đến Hội nghị gửi các Bộ ban ngành, các cơ quan liên quan; làm việc với Văn phòng Chủ tịch nước và đề xuất bối trí buổi tiếp kiến cho đại diện các Đoàn đại biểu tham dự Hội nghị;

- Chuẩn bị cho 02 chương trình bên lề Hội nghị do Hội tổ chức.
- Gửi thư mời, dự thảo các bài phát biểu, họp báo thông tin về Hội nghị...

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, phối hợp

- Chủ động tham mưu, cáo cáo, xin chủ trương và được Thường trực Ban Bí thư phân công Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tham dự và chỉ đạo các hoạt động của Hội nghị: Đồng chí Chủ tịch nước dự buổi tiếp kiến và chào xã giao các trưởng đoàn tại Phủ Chủ tịch vào ngày 21/11/2023; Đồng chí Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang dự và phát biểu tại phiên khai mạc chính thức Hội nghị; Đồng chí Bí thư Trung ương Đảng Đỗ Văn Chiến dự và phát biểu tại Chương trình Sức mạnh nhân đạo.

- Báo cáo, xin ý kiến và được sự đồng ý của Chủ tịch nước, Chủ tịch danh dự Hội Chữ thập đỏ Việt Nam mời dự tiệc chiêu đãi các trưởng đoàn dự Hội nghị tại Phủ Chủ tịch và tặng quà cho các đại biểu về dự Hội nghị.

- Cử Lãnh đạo Trung ương Hội tham gia Ban Tổ chức, Ban Lập kế hoạch của Hiệp Hội Chữ thập đỏ - Trăng Lưỡi liềm đỏ quốc tế, làm cầu nối trong việc thảo luận, quyết định các nội dung quan trọng của Hội nghị, đồng thời trực tiếp tham gia công tác tổ chức, nội dung văn kiện, hậu cần của Hội nghị.

- Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị của Việt Nam với sự tham gia của lãnh đạo, cán bộ ban chuyên môn của Trung ương Hội cùng đại diện các Bộ, ban ngành liên quan².

- Thông nhất với Hiệp Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế về chủ đề, chương trình, đại biểu, khách mời.

2. Công tác chuẩn bị và phối hợp chuẩn bị Nội dung

- Chủ động tham gia các phiên thảo luận trước và trong Hội nghị để xây dựng chương trình làm việc, các bản tham chiếu cho từng phiên làm việc của Hội nghị, đặc biệt Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tham gia chuẩn bị và chủ trì Hội thảo 1 về Sẵn sàng ứng phó với thảm họa; tham gia chuẩn bị, xây dựng chương trình của Hội thảo 2 về Hội quốc gia phát triển bền vững.

- Phối hợp cung cấp các thông tin đại biểu (danh sách, thông tin chi tiết), chương trình, nội dung tài liệu, thông tin hướng dẫn, đăng ký đại biểu tham dự³.

² Gồm: Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Hội Chữ thập đỏ thành phố Hà Nội; thành lập các Tiểu ban giúp việc do các đồng chí Thường trực Trung ương Hội làm trưởng tiểu ban, trực tiếp chỉ đạo, triển khai công tác chuẩn bị về nội dung, tuyên truyền và hậu cần, lễ tân cho Hội nghị.

³ Cung cấp danh sách và thông tin đại biểu quốc tế tham dự Hội nghị và Diễn đàn thanh niên; danh sách đại biểu quốc tế trong nước; nội dung tài liệu chào mừng, thông tin, hướng dẫn đại biểu về công tác hậu cần, đón tiếp. Hỗ trợ đại biểu quốc tế trong vấn đề thị thực nhập cảnh. Phối hợp lựa chọn đại diện thanh niên tiêu biểu Việt Nam phát biểu tại Diễn đàn Thanh niên. Hoàn thiện chương trình chi tiết tổng thể, các phiên họp. Cập nhật chương trình, tài liệu Hội nghị, ảnh... lên ứng dụng và Google Drive. Tổng hợp và dịch các tài liệu liên quan đến Hội nghị AP. Tổng hợp và dịch các tài liệu liên quan đến Diễn đàn Thanh niên. Phối hợp tổ chức tập huấn cho nhân sự, TNV hỗ trợ tại Hội nghị và Diễn đàn thanh niên; Đề xuất nội dung trưng bày tại Hội nghị; Làm việc và bố trí các chuyên gia phiên dịch (Anh - Việt, Ả rập - Việt); bố trí phiên dịch (Anh - Ả rập) tại Hội nghị và Diễn đàn.

- Chuẩn bị Đề án trình các cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt chủ trương tổ chức Hội nghị; các văn bản báo cáo và mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ ngành; công văn mời Bộ, ban ngành tham gia Ban Tổ chức Hội nghị; thư mời đại biểu trong nước tham dự Hội nghị; công văn mời bộ, ngành tham dự và phát biểu tại Hội nghị; chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại các phiên khai mạc, tiếp kiến, chương trình Sức mạnh nhân đạo; các công văn xin ý kiến về một số nội dung, kết nối trực tuyến, vấn đề về xung đột vũ trang tại Trung Đông và tại Dải Gaza...

- Làm việc với Văn phòng Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính...để xin cấp phép và ngân sách tổ chức Hội nghị; phối hợp với Văn phòng Chủ tịch nước xây dựng chương trình và nội dung liên quan tiếp kiến tại Phủ Chủ tịch.

- Xây dựng kịch bản, lên ý tưởng cho các phiên khai mạc, chương trình chiêu đãi và các phiên họp do Hội Chữ thập đỏ Việt Nam chủ trì⁴.

- Tham gia vào quá trình hoàn tất báo cáo kết quả của Hội nghị; phối hợp xây dựng Lời kêu gọi hành động Hà Nội; chuẩn bị 40 hồ sơ thông tin về các đối tác là các tổ chức tham gia Hội nghị; chuẩn bị các nội dung, chương trình cho 25 cuộc làm việc song phương giữa Lãnh đạo Hội với Hiệp Hội, Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế, Ủy ban Thường vụ của Phong trào, các Hội Quốc gia tham dự Hội nghị; 01 thỏa thuận hợp tác được ký kết⁵; tổ chức 01 buổi lễ trao tặng và nhận khen thưởng Huy chương Hữu nghị từ Chính phủ nước CHDCND Lào cho 02 tỉnh Hội và 01 ban chuyên môn của Trung ương Hội.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Đối ngoại Trung ương và Bộ Ngoại giao trong quá trình dự thảo và đàm phán xây dựng Lời kêu gọi hành động Hà Nội.

- Chuẩn bị Thư cảm ơn Hiệp hội, Ủy ban Chữ thập đỏ quốc tế và các Hội quốc gia tham dự Hội nghị; Thư cảm ơn với các đối tác, nhà tài trợ, thành viên Ban Tổ chức, các đơn vị, cá nhân tham gia hỗ trợ tổ chức Hội nghị.

3. Công tác Truyền thông trước và sau Hội nghị

- Ban hành kế hoạch truyền thông về Hội nghị; thiết kế Bộ công cụ truyền thông về Hội nghị⁶; sản xuất trailer giới thiệu Hội nghị trên VTV, giới thiệu về Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; phỏng vấn các đại biểu tham dự Hội nghị; đặt mẫu 5 khói trưng bày bằng tre phục vụ cho khu trưng bày. Đăng tải bộ công cụ truyền thông online giới thiệu về Hội nghị trên các kênh truyền thông online của Hội.

- Ban hành Công văn gửi Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Truyền hình Quốc hội Việt Nam để nghị hỗ trợ chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về Hội nghị và hỗ trợ truyền thông trên các kênh trong nước và quốc tế của VTV, VOV, TTXVN, Truyền hình Quốc hội để tăng cường truyền thông.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức gấp mặt báo chí thông tin về Hội nghị và tổ chức

⁴ Gồm: phiên khai mạc Hội nghị toàn thể và khai mạc Diễn đàn Thanh niên; Hội thảo thứ nhất (Quản lý rủi ro thảm họa) do VNRC chủ trì; Chương trình tiệc chiêu đãi của VNRC; Chương trình tiệc chia tay đại biểu dự Chương trình "Tinh hoa Bắc Bộ".

⁵ Biên bản ghi nhớ giữa Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ Trung Quốc giai đoạn 2023 - 2027.

⁶ gồm: Giấy mời (Hội nghị AP, Chương trình "Tinh hoa Bắc Bộ", Chương trình "Sức mạnh Nhân đạo" 2023), thẻ (Đại biểu chính thức, Khách mời, Ban tổ chức, Quan sát viên, Tình nguyện viên, Phóng viên), biển tên các đại biểu, nhãn dán quà tặng (túi, tranh), back drop, standee, cover fanpage, web banner.

Gặp mặt báo chí (ngày 13/11/2023) với sự tham dự của 27 phóng viên báo chí trong và ngoài Hội. Phối hợp chuẩn bị 4 nội dung trả lời phỏng vấn và cung cấp thông tin cho báo chí liên quan đến Hội nghị⁷.

- Ký hợp đồng và thống nhất với 2 đạo diễn Chương trình ca múa nhạc thiếu nhi chào mừng Diễn đàn thanh niên và dàn nhạc dân tộc “Sức sống mới” chào mừng Hội nghị AP-11. Tổ chức Live stream phiên khai mạc, bế mạc Hội nghị AP-11 trên trang fanpage của Hội.

- Tổ chức Chương trình “Sức mạnh Nhân đạo” 2023 tại Văn Miếu Quốc Tử Giám Hà Nội và được truyền hình trực tiếp trên sóng VTV2 lúc 20h00 ngày 22/11/2023, với 500 đại biểu tham dự⁸.

- Đặt 10 bài viết trên các báo và tạp chí: Tạp chí Đảng Cộng sản, Đại biểu nhân dân, Dân Việt, Tiền Phong, Đại Đoàn Kết, Việt Nam hội nhập, Phụ nữ mới, Tuổi trẻ, Báo Đầu tư, Báo Thế giới và Việt Nam). Sản xuất tin thời sự phát sóng trên VTV1 ngày 21/11.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí và triển khai truyền thông trên các kênh truyền thông, báo chí trong và ngoài Hội: Tổng số có hơn 167 tin bài đăng tải, trong đó Tạp chí Nhân đạo có 20 tin bài; Truyền hình Nhân đạo có 03 phóng sự. Trang fanpage, zalo của Hội đăng 72 tin bài; riêng VOV5 có 10 tin, 2 bài.

4. Công tác Hậu cần - Vận động nguồn lực:

4.1. Công tác hậu cần:

* Công tác đảm bảo An ninh, An toàn, Lê tân:

- Ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp, hỗ trợ tổ chức Hội nghị: Tổng Công ty hàng không Việt Nam, Hải quan thành phố Hà Nội, Cảng hàng không Việt Nam và các đơn vị liên quan tại sân bay Quốc tế Nội Bài, Bộ Quốc phòng, Cục Quân y, Thành ủy, UBND thành phố Hà Nội, Công an Thành phố Hà Nội, Cục C08 Bộ Công an...

- Tổng hợp thông tin, hướng dẫn đại biểu xác nhận tham dự được thực hiện nghiêm túc, cơ bản đáp ứng yêu cầu của Hội nghị, phục vụ khá tốt công tác kiểm tra, đối chiếu, quản lý đại biểu đến và đi.

- Xây dựng tài liệu để cung cấp những thông tin cần thiết cho đại biểu về công tác đón tiếp, thời tiết, đi lại, sinh hoạt trong thời gian tham dự Hội nghị và các sự kiện do Trung ương Hội tổ chức.

- Hướng dẫn các đại biểu hoàn thiện các thủ tục xin cấp thị thực điện tử; đồng thời hỗ trợ làm thủ tục xin cấp thị thực trực tiếp cho 30 đại biểu quốc tế của các Hội Quốc gia gặp khó khăn trong xin thị thực điện tử để nhập cảnh vào Việt Nam tham dự Hội nghị.

⁷ Phối hợp với Tiểu ban Hậu cần và Vận động nguồn lực chuẩn bị nội dung trả lời phỏng vấn Tạp chí Nhân đạo, Trung tâm Truyền hình Nhân đạo; chuẩn bị nội dung phỏng vấn lãnh đạo Hội và Hiệp Hội trong video giới thiệu về Hội CTĐ Việt Nam.

⁸ Theo đó: Tham mưu Ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Sức mạnh Nhân đạo” 2023 và kịch bản Chương trình; Làm việc với VRI về khung kịch bản Chương trình kèm kinh phí; Làm việc với Nhóm nhà thiết kế Đỗ Trịnh Hoài Nam về việc trình diễn áo dài có in quốc kỳ của 68 quốc gia tham dự Hội nghị tại Chương trình; Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Chương trình...

- Đề xuất và được Cục Quân y, Bộ Quốc phòng hỗ trợ cử kíp trực từ bệnh viện quân đội 108 để đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe của đại biểu khi cần (theo đó, có 05 đại biểu được chăm sóc y tế, trong đó có 01 của Nepan và 01 của Maldives được kíp trực chuyển đến thăm khám, điều trị tại Bệnh viện Quân đội 108), đại biểu được chăm sóc y tế đầy đủ, đúng quy định, sức khỏe đảm bảo tham dự Hội nghị và trở về an toàn.

- Lên phương án đưa đón đại biểu di chuyển trong Hội nghị và ngoài khách sạn, bố trí chỗ ngồi, cấp thẻ đại biểu, thẻ khách mời và trao tặng quà đúng theo quy định...

- Duy trì bàn lễ tân 24h với tối thiểu 03 cán bộ, tình nguyện viên biết tiếng Anh trực tại khách sạn Melia hỗ trợ đại biểu làm thủ tục nhận/trả phòng khách sạn, đăng ký và hướng dẫn đại biểu xác nhận tham dự Hội nghị qua ứng dụng Cevents, tặng quà đại biểu, tiếp nhận thông tin và hỗ trợ đại biểu khi có nhu cầu.

* *Đảm bảo điều kiện về Cơ sở vật chất; huy động, sử dụng lực lượng Tình nguyện viên và cấp phát Quà tặng:*

- Tổ chức tiền trạm, kiểm tra điều kiện cơ sở, vật chất tại các điểm diễn ra hoạt động của Hội nghị (điểm đón tiếp và các phòng họp tại khách sạn Melia, Hồ Văn, Văn Miếu Quốc Tử Giám, khu du lịch quốc tế Tuần Châu, huyện Quốc Oai). Bố trí xe ô tô điện Vinfast đón và đưa đại biểu từ sân bay về khách sạn và ngược lại với trên 200 lượt ô tô và gần 500 lượt khách. Đảm bảo phòng họp và điều kiện phục vụ các cuộc làm việc song phương và hoạt động tiếp khách quốc tế trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Huy động 30 Tình nguyện viên từ Trung ương Đoàn tham gia hỗ trợ Đón đại biểu tại sân bay và khách sạn và các địa điểm tổ chức sự kiện bên lề.

* *Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong mỗi bữa ăn:* phối hợp với Hiệp Hội Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, vận dụng các nguồn hỗ trợ để cân đối các bữa tiệc mời đại biểu trong thời gian diễn ra Hội nghị, đảm bảo an toàn, trọng thị, chu đáo với 05 bữa tiệc mời trong 4 ngày diễn ra Hội nghị⁹. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm được thực hiện tốt. Trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị, không có đại biểu nào gặp vấn đề sức khỏe do thực phẩm.

4.2. Công tác vận động nguồn lực:

- Vận động các đơn vị tài trợ để tổ chức Hội nghị gồm: UBND tỉnh Phú Thọ hỗ trợ tổ chức “Tiệc trà di sản - Hương vị đất tổ” tại không gian Hồ Văn - Văn Miếu Quốc Tử Giám; Công ty Cổ phần Tư vấn và Đầu tư (INTRACO); Ban Quản lý dự án Giảm thiểu rác thải đại dương; Quỹ Vì Tầm vóc Việt; Quỹ Chăm sóc sức khỏe gia đình Việt Nam; Công ty Cổ phần Tập đoàn Mai Hoa tài trợ 550 tranh Nano khử khuẩn để bàn; Liên hiệp các hợp tác xã thương mại thành phố Hồ Chí Minh. Tổng kinh phí vận động là 1 tỷ 864 triệu đồng và 10.000 USD.

- Vận động Các đơn vị tài trợ Chương trình “Sức mạnh nhân đạo” năm 2023 - VRI, Chương trình bên lề Hội nghị AP 11-2023: Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Công ty Cổ phần Cơ khí Xây dựng AMECC; Tổng Công ty Viễn thông MobiFone; Ngân

⁹ Gồm: UBND thành phố Hà Nội chủ trì tiệc mời 100 đại biểu tham dự Diễn đàn Thanh niên tại nhà hàng Sen Tây Hồ tối 19/11; Phối hợp với Hiệp Hội Chữ thập đỏ, Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế tổ chức tiệc chào mừng toàn thể đại biểu tham dự Hội nghị tối 20/11; Đề xuất Văn phòng Chủ tịch nước tham mưu mời com thân 100 trưởng đoàn tại nhà khách 35 Hùng Vương tối 21/11; Đề nghị UBND tỉnh Phú Thọ chủ trì chương trình “Tinh hoa Trà Việt” với tiệc trà nhẹ mời toàn thể đại biểu tham dự Hội nghị tối 22/11; Chủ trì tổ chức tiệc chia tay và chương trình biểu diễn thực cảnh mời toàn thể đại biểu tối 23/11; Mời com trưa đại biểu trong các ngày: 20, 21, 23.

hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV); Công ty Cổ phần Tập đoàn Ecopark; Nhà xuất bản Giáo dục; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam. Tổng kinh phí vận động là 2 tỷ 100 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Hội nghị Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế khu vực Châu Á - Thái Bình Dương đã khép lại thành công sau 4 ngày làm việc (từ ngày 20 - 23/11/2023) với nhiều hoạt động ý nghĩa. Hội nghị đã đánh giá được kết quả, tiến độ thực hiện các kết luận, ưu tiên và cam kết của các nhà lãnh đạo từ Hội nghị AP-10 (năm 2018) đến nay; đề ra được định hướng kế hoạch hoạt động của toàn khu vực Châu Á - Thái Bình Dương giai đoạn 2023-2026; đồng thời thúc đẩy hợp tác, cơ chế phối hợp và trao đổi kinh nghiệm giữa các Hội quốc gia khu vực Châu Á- Thái Bình Dương. Diễn đàn Thanh niên Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương được tổ chức trước 01 ngày nên đã đưa ra được chương trình hành động và các hoạt động hợp tác chung đối với mạng lưới thanh niên Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ, đề xuất các sáng kiến, hoạt động của thanh niên trong khu vực tại Hội nghị Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ khu vực Châu Á - Thái Bình Dương. Việc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam đăng cai tổ chức Hội nghị AP11-2023 đã khẳng định sự tín nhiệm cao của Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế đối với Việt Nam nói chung và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nói riêng; Là cơ hội để giới thiệu về đất nước, con người Việt Nam; đồng thời tạo cơ hội mở rộng và phát triển mối quan hệ đối tác với nhiều tổ chức trong Phong trào, mở rộng quan hệ đối ngoại nhân dân, đưa các mối quan hệ hợp tác đối tác đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, thiết lập các khuôn khổ hợp tác bền vững và hội nhập quốc tế. Hội nghị được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng về mọi mặt: nội dung, tuyên truyền, lễ tân, hậu cần, đặc biệt vấn đề an ninh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo cho thành công chung của Hội nghị.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, một số hoạt động bên lề chưa đáp ứng được các nội dung theo yêu cầu, chỉ đạo ban đầu: công tác tuyên truyền chưa bắt nhịp vào xu hướng truyền thông chung nên bị phân tán, chưa tập trung; công tác tài chính, vận động nguồn lực cần sớm có phương án đảm bảo.

Một số thuận lợi, khó khăn:

- Thuận lợi:

+ Được sự đồng ý về chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng (công văn số 5488-CV/VPTW ngày 28/11/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng); Chính phủ (công văn số 5913/VPCP-QHQT ngày 03/8/2023 của Văn phòng Chính phủ); Ban Đối ngoại Trung ương phê duyệt Kế hoạch hoạt động đối ngoại năm 2023 của Hội (công văn số 6398-CV/BĐNTW ngày 07/02/2023).

+ Sự đồng ý của Bộ Nội vụ và sự phối hợp của: Văn phòng Chính phủ, Bộ Ngoại giao, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

+ Sự tham gia, quan tâm, ủng hộ và tạo điều kiện của các Bộ, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức và đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị tại Việt Nam.

+ Sự phối hợp ủng hộ tài chính/kỹ thuật của Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng Lưỡi liềm đỏ quốc tế.

+ Tinh thần trách nhiệm, năng lực điều phối, phục vụ của Trung ương Hội, lãnh đạo các ban, đơn vị, cán bộ, nhân viên Cơ quan, lực lượng tình nguyện viên.

- *Hạn chế, khó khăn:*

+ Hội nghị AP-11 là Hội nghị có quy mô lớn, phát sinh nhiều công việc trong quá trình tổ chức thực hiện, nên gặp không ít khó khăn trong triển khai, thực hiện. Hiệp Hội không có người hỗ trợ để giải đáp các thắc mắc liên quan đến chương trình, nội dung Hội nghị, phòng họp, đại biểu bổ sung không có danh sách in thẻ...

+ Chương trình Hội nghị và thông tin của các đoàn Hiệp hội, các Hội quốc gia thường xuyên thay đổi nên công tác chuẩn bị nội dung, truyền thông và hậu cần gặp nhiều khó khăn.

+ Các đại biểu đến từ nhiều quốc gia, lệch múi giờ nên tham gia các hoạt động đôi lúc còn khó khăn, nhất là các hoạt động bên lề, đại biểu chưa có thời gian, khoảng trống để tự do thăm quan, mua sắm tại Hà Nội.

+ Nhiều Hội Quốc gia khó khăn trong việc xin cấp thị thực điện tử, việc thông báo và gửi đề xuất nhờ hỗ trợ đến Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quá chậm, nên khó khăn trong việc xin thủ tục trong thời gian rất ngắn.

+ Thời gian phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị từ nguồn Ngân sách Nhà nước kéo dài, nguồn vận động bằng tiền còn hạn chế nên việc cân đối và lập dự toán cho các dòng kinh phí tổ chức Hội nghị gặp khó khăn. Chưa có nguồn kinh phí chủ động cho Hội nghị, cho Chương trình Sức mạnh nhân đạo, nên bị phụ thuộc vào đơn vị Truyền thông vận động cho sự kiện.

+ Phần mềm Cvent event (của Hiệp hội) không cập nhật thông tin về xe ô tô phục vụ đại biểu nên nhóm gặp khó khăn khi đưa, đón khách dự các sự kiện bên lề.

- *Một số bài học kinh nghiệm:*

+ Sự quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; huy động sự quan tâm, phối hợp của các Bộ, ngành, đơn vị liên quan. Bám sát đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ và rộng mở, trong đó có vai trò của công tác đối ngoại nhân dân, của Đảng và Nhà nước, nhằm mở rộng quan hệ đối ngoại nhân dân của Hội.

+ Sự chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của Trung ương Hội, thể hiện vai trò điều phối trong các hoạt động của Hội nghị. Công tác điều phối nhân lực và phân công nhiệm vụ phù hợp với từng công việc, nội dung cụ thể; có báo cáo thường xuyên trong suốt quá trình chuẩn bị tổ chức Hội nghị.

+ Cần chủ động tham gia chuẩn bị với các đối tác quốc tế từ sớm, từ xa, tham gia tích cực, tranh thủ vận động các Hội Quốc gia thân thiết với Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, tạo điều kiện chủ động hơn nữa trong việc xây dựng kế hoạch kinh phí.

+ Làm tốt công tác điều phối, kết nối, chia sẻ thông tin giữa Văn phòng của Hiệp Hội tại khu vực với Hội Quốc gia chủ nhà và với các Hội Quốc gia khác.

+ Cần bám sát kế hoạch, chương trình tổ chức Hội nghị để có cơ sở điều chỉnh, xây dựng dự toán tổng thể trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo về thời gian, định mức theo quy định của Nhà nước. Kịp thời tham mưu lồng ghép, linh hoạt

các nguồn lực hỗ trợ của Chính phủ, ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa...

+ Lựa chọn đơn vị truyền thông có đủ năng lực và trách nhiệm để triển khai, thực hiện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Ban Đối ngoại Trung ương, Bộ Ngoại giao và các bộ, ngành liên quan tiếp tục quan tâm, hướng dẫn để Hội phát huy vai trò là Hội quốc gia trong phong trào, vận động sự ủng hộ của các tổ chức quốc tế cho hoạt động nhân đạo; tạo điều kiện để Hội tiếp tục triển khai và ký kết các thỏa thuận hợp tác với các Hội Quốc gia và các tổ chức quốc tế, thực hiện các hoạt động sau Hội nghị như triển khai Lời kêu gọi hành động Hà Nội...

2. Các bộ, ngành liên quan cần có hướng dẫn cơ bản cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các Hội nghị quốc tế về việc cấp phép phê duyệt chủ trương và kinh phí tổ chức, sớm cho ý kiến bằng văn bản vào đề nghị của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về Đề án tổ chức Hội nghị, để làm căn cứ trình Chính phủ sớm phê duyệt.

3. Đề nghị Chính phủ xem xét có đóng góp vào Quỹ Cứu trợ khẩn cấp khi có thiên tai, thảm họa (DREF) của Hiệp Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, thể hiện trách nhiệm và cam kết của Việt Nam trong việc hỗ trợ các nạn nhân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa, góp phần vào công tác ứng phó với biến đổi khí hậu tại Việt Nam nói riêng và toàn thế giới nói chung.

Noi nhận:

- Đ/c Võ Văn Thuồng, UVBCT, Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam, Chủ tịch danh dự Hội CTĐ Việt Nam;
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng ban Dân vận Trung ương;
- Các Ban: Đối ngoại, Dân vận Trung ương;
- VP TW Đảng; VP CTN, VPCP;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Các Bộ: Nội vụ; Ngoại giao, Tài chính;
- TTTW Hội;
- Các tỉnh, thành Hội; các ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu: VT, ĐNPT

(đề b/c)

CHỦ TỊCH

